G 5

ctus

1. Peragrat per animos hominum.] Lambinus expunxit, per, non necessarium, & nolentibus mss.

2. Probe nosse & commeminasse. &c.] In Pall. nostris non invenio nosse & ablutique chartaceo Memmii. nam alter membranaceus heic erat mutulus, ut & Pichaeinus.

3. Quum simplex oratio veritatis ferebat.] Ita Pall. omnes, nisi quod res-

cio abesse veritatis. retro vulgati, ratio, praeter edd. antiquas.
4. Quasi poenae aestimatio. ex sententia, cum iudicibus, &c.] Lambinus: reposito, haec sententia sed praeter libros itricos, qui nihil variant, nisi quod, poenae aestimatio ex sententia. unus, poenae aestimatio, editio praeter habet, quasi poenae, ex aestimatio & sententia cum iudicibus.

A. Camp

Atus quotidianus in Prytaneo publicè præberetur: qui hodie apud Græcos maximus haberetur. Cujus responso sic iudices exarserunt, ut capitis absolutus esset, (quod me hercule etiam si nihil ad nos pertinet, tamen propter ejus ingenii magnitudinem vellem) quoniam modo istos philosophos ferre possimus, qui nunc, cum ille damnatus est nullam aliam *ob culpam*, nisi propter dicendi inscientiam, tamen à se oportere dicunt peti præcepta dicendi? Quibuscum ego non pugno, utrum sit melius, aut verius: tantum dico, & aliud illud esse, atque hoc, & hoc sine illo summum esse posse. Nam quod jus civile, Crasse, tam vehementer amplexus es, video quid egeris, tum, quum dicebas, videbam. Primum Scævola te dedidisti, quem, omnes amare meritissimè pro ejus eximia suavitate debemus: cuius artem 2 cum in dotatam esse, atque incomitatum, & incomitam videres, verborum eam dote locupletasti, & ornasti. Deinde quod in ea tu plus operæ, laborisque consumpseras, cum ejus studii tibi & honoris, & magister esset domi, veritas es, nisi istam artem oratione exaggerasses, ne operam perdidisses. Sed ego ne cum ista quidem arte pugno. Sit sanè tanta, quantum tu istam esse vis, etenim sine controversia & magna est, & late patet, & ad multos pertinet, & summo in honore semper fuit, & clarissimi cives 3 ei studio etiam hodie præfunt: sed vide, Crasse, ne, dum novo, & *ut sine ornatu* velis ornare juris civilis scientiam, suo quoque eam, concessio, & tradito spoliis, atque denudes. Nam, si ita diceres, qui jurisconsultus esset, esse eum oratorem, itemque qui esset orator, juris eundem esse consultum, præclaras duas artes constitueres, atque inter se pareis, & ejusdem socias dignitatis nunc verò jurisconsultum sine hac eloquentia, de qua quarimus, fateris esse posse, fuisseque plurimum: oratorem negas, nisi illam scientiam assumerit, esse posse. Ita & tibi jurisconsultus ipse per se nihil, nisi legulejus quidam cautus, & acutus, præco actionum, 4 *causæ* formularum, *aut* *epyllabarium*. Sed qui sæpe utitur orator subsidio juris in causis, idcirco istam juris scientiam eloquentia tanquam ancillulam, pedisequamque adjunxisti. Quod verò *impudentiam* admiratus es eorum patronorum, qui aut cum parva nescient, magna profiterentur; aut ea, quæ maxima essent in jure civili, tractare audent in causis, cum ea nescirent, nunquamque didicissent: utriusque rei facilis est, & prompta defensio. Nam neque illud est mirandum, qui, quibus verbis cõmuni fiat, nesciat, eundem ejus mulieris, quæ cõmunionem fecerit, causam posse defendere. Nec si parvi navigii, & magni eadem est in gubernando scientia, idcirco qui, quibus verbis 5 erectum cieri oporteat, nesciat, idem hercundæ familiæ causam agere nõ possit. Nam, quod maxime centumvirales causas in jure positas protulisti: quæ tandem earum causa fuit, quæ ab homine eloquenti, juris imperito, non ornatiissime potuerit dici? quibus quidem in causis omnibus, sicut in ipsa M. Curii, quæ abs te nõ per est dicta, & in C. Hostilii Mancini controversia, atque in eo puero, qui ex altera natus erat uxore, non remisso nuntio superiori, fuit inter peritissimos homines summa de jure dissentio. Quæro igitur, quid adjuverit oratorem in his causis juris scientia, cum hic jurisconsultus superior fuerit discessurus, qui esset non *suo officio*, sed alieno, hoc est, non juris scientia, sed eloquentia,

sustentatus. Equidem hoc sæpe audivi, cum ædilitatem P. Crassus peteret, eumque major natu, etiam consulatus, Ser. Galba asseclaretur, quod Crassi filium C. filio suo despondisset, accessisset ad Crassum consulendi causa quendam rusticam: qui cum Crassum seduxisset, atque ad eum retulisset, responsumque ab eo *verum magis*, quam ad suam rem accommodatum abstulisset: ut eum tristem Galba vidit, nomine appellavit, quæsitumque, qua de re ad Crassum retulisset. ex quo ut audivit, commotumque ut vidit hominem, Suspensio, inquit, animo, & occupato, Crassum tibi respondisse video, deinde ipsum Crassum manu prehendit: Et heus tu, inquit, quid tibi in mentem venit ita respondere? Tum ille *filenter*, homo peritissimus, confirmare, ita se rem habere, ut respondisset; nõ dubium esse posse, Galba autem alludens variè, & copiosè, multas similitudines asserre, multa que *pro æquitate* contra jus dicere; atque illum, cum disserendo par esse non posset (quamquam fuit Crassus in numero disertorum, sed par Galba nullo modo) ad auctores confugisse, & id, quod ipse diceret, & in P. Mucii, fratris sui libris, & in Sex. Ælii commentariis scriptum protulisse: ac tamen concessisse Galba, disputationem sibi probabilem, & propè veram videri. Attamen quæ causæ sunt ejusmodi, ut de earum jure dubium esse non possit, omnino in iudicium vocari nõ solent. NUM QVIS eo testamento, quod patris familiaris ante fecit, quam ei filius natus est, hereditatem petit? nemo: quia constat, agnascendo rumpi testamentum. Ergo in hoc genere juris judicia nulla sunt. Licet igitur impudenter oratori omnem hanc partem 1 juris in controversia ignorare, quæ pars sine dubio multo maxima est. In eo autem jure, quod ambigitur inter peritissimos non esse difficile oratori, ejus partem, quam cumque defendat, auctorem aliquem invenire: à quo cum *amenuas hasias* acceperit, ipse eas oratoris faceret, viribusque torquebit. Nisi verò (bona venia hujus optimi viri dixerim Scævola) tu libellis, aut præceptis fecerit tui causam M. Curii defendidisti: nonne arripuisti patrocinium æquitatis, & defensionem testamentorum, ac voluntatis mortuorum? Ac mea quidem sententia, (frequens enim te audivi, atque affui) multo majorem partem sententiarum sale tuo, & lepore, & politissimis faceris pellexisti, cum & illud *nimum acumen* illuderes, & admirare ingenium Scævola, qui excogitasset *nasæ prius oportere, quam emori*: eumque multa colligeres ex legibus, & ex senatusconsultis, & ex vita, ac sermone communi, non modo acutè, sed etiam ridiculè ac facete: ubi si verba, non rem sequeremur, confici nil posset. Itaque hilaritatis plenum iudicium, ac latentia fuit: in quo quid tibi juris civilis exercitatio profuerit, non intelligo: dicendi vis egregia, summa festivitate, & venustate cõjuncta profuit. Ipse ille Mucius paterni juris defensor, & quasi patrimonii propugnator sui, quid in illa causa, cum contra te diceret, attulit, quod de jure civili depromptum videretur? quæ legem recitavit? quid patefecit dicendo, quod fuisse imperitis occultius? nempe ejus omnis oratio versata est in eo, ut *SCRIPTVM* plurimum valere oportere defenderet. At in hoc genere pueri apud magistratos exercentur omnes, cum in ejusmodi causis alias scriptum, alias æquitatem defendere doentur. Et credo in illa militis causa, si tu aut heredem, aut militem defendidisses, ad Hostilianas te actiones, non ad tuam vim, & oratoriam facultatem

1. Con indicatam esse atque incomitam, &c. Quidam docti putant hinc alienam, atque incomitam, sed in nime est. respicit enim ad mulieres, quibus comites & pedisequæ; ut vel notum ex Amphitruone Plauti.

2. Et studio etiam hodie præfunt. Retulit Lambinus habuisse in f. deos amplius, si studio etiam præfunt, & etiam hodie præfunt. Et ita quidem editi à P. Victorio, neque multo lectus prima impressio: sed nihil eorum præferunt exemplaria Palatina septem. primus enim liber ac secundus heic æque, ut Gallicani, mutilantur.

3. Causæ formularum, &c. Editio vetustissima *causæ*, quod & in Pal. quinto, sexto, octo nono, item uno Memmiano, sed prius hæret in ceteris Pall. tert. quart. sept. viderique apud, Bernardus Martinus emendabat e in f. *causæ formularum*; qui consulatur libro xv. Var. cap. 3. Gulielmus maluit, præd. ad iuniorum *causæ formularum*, &c.

4. *Est non ceteri*. Castigatio debita P. Victorio, qui videatur libro xxxv. Var. lectio capite 1. alludensque eodem membrana Pall.

5. *Juris incomitam esse*. Est à conjectura Lambini, Pall. cum omnes & prius vulgati, *juris in controversia*.

tem contulisses, tu verò vel si testamentum defenderes, sic ageres, ut omne omnium testamentorum jus in eo iudicio positum videretur: vel si causam ageres militis, partem ejus, ut soles, dicendo à mortuis excitasses: statuisse ante oculos: complexus esset filium, sensusque cum centumviris commendasset: lapides mehercule omnes flere ac lamentari coegisset, ut totum illud: UXI LINGVA NVN CVPASSET, non in XII. tab. quas tu omnibus bibliothecis anteponis, sed in magistri carmine scriptum videretur. Nam quod *inertiam* acculas adolescentiam, qui istam artē primum facillimam non edificant: quæ quàm sit facilis illi viderint, qui ejus artis arrogantia, quasi difficillima sit, ira subnixi ambulat: deinde etiam tu ipse videris, qui eam artē facilem esse dicis, quam concedis adhuc artē omnino non esse, sed aliquando, si quis aliam artē didicerit, ut hanc artē efficere possit, tum esse illam artē futuram: deinde, quod sit plena delectationis, in qua tibi remittunt omnes istam voluptatem, & ea se carere pariuntur, nec quisquam est eorum, qui, si jam sit ediscendum sibi aliquid, non Teuerum Pacuvii malit, quàm Manilianas venalium vendendorum leges ediscere. Tum autem quod amore patriæ censes nos nostrorum majorum inventa nosse debere, non vides, veteres leges aut ipsas sua vetustate consensuisse, aut novis legibus esse sublatas? Quod verò viros bonos jure civili fieri putas, quia legibus & proxima proposita sint virtutibus & supplicia vitii: equidem putabam, V I R V T E M hominibus (si modo tradi ratione possit) instituendo & persuadendo, non minis, & vi, ac metu tradi. Nam ipsum quidem illud, etiam sine cognitione juris, 2. quàm sit bellum cavere malum, scire possumus. Deme autem ipso, cui unitu concedis, ut sine ulla juris scientia tamen causis satisfacere possim, tibi hoc, Crasse, respondeo, neque me umquam jus civile didicisse, neque tamen in iis causis, quas in jure possem defendere, utquam istam scientiam desiderasse. Aliud est enim esse antiquæ custodiendi generis, atque artis, aliud in communi vita, & vulgari hominum consuetudine, nec hebetem, nec rudem, Cui nostrum non licet fundos nostros obire, aut res ruiticas vel fructus causâ, vel delectationis, invisere? tamen nemo tam sine oculis, tam sine mente vivit, ut quid sit sementis, ac messis, quid arborum putatio, ac vitium, quo tempore anni, aut quo modo ea fiant, omnino nesciat. Num igitur, si cui fundus inspiciendus, aut si mandandum aliquid procuratori de agricultura, aut imperandum villico sit, Magonis Karchaginensis sunt libri perdiscendi? an hac *communis intelligentia* contenti esse possumus? Cur ergo non iidem in jure civili præsertim, cum in causis, & in negotiis, & in foro conterantur, satis instruti esse possumus ad hoc duntaxat, ne in nostra patria peregrini, atque advenæ esse videamur? Ac si jam sit causa aliqua ad nos delata obscurior: difficile, credo, sit cum hoc Scævola communicare: quamquam ipsi omnia, quorum negotium est, consulta ad nos, & exquisita desuerunt. An verò si de re ipsa, si de finibus, cum in rem præsentem non venimus, si 3. de tabulis, & præscriptionibus controversa est, contortas res, & sæpe difficileis necessariorum perdiscimus: si leges nobis, aut si hominum peritorum re-

sponsa cognoscenda sunt veremur, ne ea, si ac ab adolescentia juri civili minus studuerimus, non queamus cognoscere? Nihilne igitur *prodest* oratori juris civilis scientia? Non possum negare prodesse ullam scientiam, ei præsertim, cujus eloquentia copia rerum debeatur esse ornata: sed multa, & magna, & difficilia sunt ea, quæ sunt oratori necessaria, ut ejus industria in plura studia dilatare nolumus. Quis neget esse oratori in hoc oratorio motu, statumque, Rostri gestum, & venustatem? tamen nemo suaferit studiosis dicendi adolescentibus in gestu discendo hiltionum more elaborare. Quid est oratori tam necessarium, quàm *vox*? tamen me auctore nemo dicendi studiosus 4. Græcorum more, & tragædorum voci serviet, qui & annos compluteis sedentes declamant, & quotidie, antequam pronuntient, vocem cubantes sensum excitant, eandemque, cum egerunt, sedentes ab acutissimo sono usque ad gravissimum sonum recipiunt, & quasi quodam modo colligunt, hoc nos si facere velimus, antè condemnentur illi, quorum causas receperimus, quàm toties, quoties perscribitur, 5. Pæanem, aut munionem citariamus. Quod si in gestu, qui multum oratorem adjuvat, & in voce, quæ una maxime eloquentiam vel commendat, vel sustinet, elaborare nobis non licet, ac tantum in utroque assequi possumus, quantum, in hac *actis* quotidiani muneris, spatii nobis datur, quanto minus est ad juris civilis perdiscendi occupationem descendendum? quod & summam percipi sine doctrina potest, & hanc habet ab illis rebus dissimilitudinem, quod vox, & gestus subito sumi, & aliunde arripi non potest: jure utilitas, ad quamque causam quamvis repente vel à peritis, vel de libri depromi potest. Itaque illi disertissimi homines ministros habent in causis juris peritos, & cum ipsi sint peritissimi, & qui, ut abs te paullo antè dictum est, *pragmatici* vocantur. In quo nostri omnino melius multo, quod clarissimorum hominum *authoritate* leges, & jura testata esse voluerunt. Sed tamen non fugisset hoc Græcos homines, si ita necesse esse arbitrati essent, oratorem ipsum erudire in jure civili, non ei Pragmaticum adiutorem dare. Nam quod dicit senectutem à solitudine vindicari juris civilis scientia, fortasse etiam *peccunia* magnitudine, sed nos non quid nobis utile, verum quid oratori necessarium sit, quaerimus, quamquam quoniam multa ad oratoris similitudinem ab uno artifice sumimus, solet idem Rostri dicere, se, quo plus sibi ætatis accederet, eo tardiores tibicinis modos, & cætus remissiores esse facturum, Quod si ille, adstrictus certa quadam numerorum moderatione, & pedum, tamen aliquid ad requiem senectutis excogitat, quanto facilius nos non laxare modos, sed totos mutare possumus? Neque enim hoc te, Crasse fallit, quàm multa sint, & quam varia genera dicendi, 7. & quod haud sciam, an tu primus ostenderit, qui jamdiu multo dicit remissius, & lenius, quàm solebas: neque minus hæc tamen tua gravissimi sermonis lenitas, quam illa summa vis, & 8. contentio probatur: multique oratores fuerunt, ut illum Scipionem audimus, & Lælium, qui omnia sermone conficerent paullo intentiore, nunquam, ut Ser Galba, lateribus, aut clamore contenderent. Quod si jam hoc facere non poteris, aut noles: veteris, ne tua domus, talis & viri, & civis, si à *linguisti* hominibus ne colatur,

1. Manilianas venalium, etc. Y Securus sum auctoritatem Antonii Augustini, afferentis ita nomen istud scribi in Pandectis Florentinis. Vulgatur quidem passim Manilianas, sed alterum reperi in Pal. quint. & sepe, nam est habebat Manilianas; sextus Manilianas; tert. quart. nonus Manilianas; quod & in Mammiano; quibus proxime editio prima, Mammilianas.

2. Quam sit bellum cavere malum. Forte male, annotatum ad oram Lambini Guelmiius id cancellavit, adscriptoque, malum cærum.

3. De tabulis & præscriptionibus. Id est, sint ne præscripæ tabule temporum decurru, male Lambinus, qui suppositit præscripæ tabule.

4. Græcorum more, & tragædorum voci serviet, etc. Lambinus fide, trium pal. delievit. male, certe comparat in Pall. omnibus, præterquam in

sepe, ubi exstat au.

5. Pæanem aut munionem. Haud multum divercunt ab hac lectioe Pall. Turnebus coniecit *minurionem*, stabilique libro 1. Advers. cap.

12. Allis placet *nomurionem*.

6. Cum ipse sint peritissimi. Nihil discrepat mss. nostris. Lambinus substituit *impristissimi*, ita tamen ut hujus mutationis nullam faciat mentionem in Notis.

7. Et quod haud sciam, etc. Lambini editionibus inolevit sphaema typographicum, aut sciam; quod ferri non potest.

8. Contentio probatur. Pall. plures probatur, nescio utram dicam potius.

volatur, à ceteris deseratur? Equidem tantum absum ab ista sententia, ut non modo non arbitrer subsidium senectutis, in eorum, qui consultam veniant, multitudinem esse ponendum, sed tanquam portum aliquem, expectem istam, quam tu times, solitudinem. SVBIDIVM enim bellissimum existimo esse senectuti, orium. Reliqua verò etiam si adjuvant, historiam dico, & prudentiam juris publici, & antiquitatis iter, & exemplorum copiam, si quando opus erit, à viro optimo. & istis rebus instructissimo, i familiari meo, Longino mutuabor. Neque repugnabo, quo minus (id quod modo hortatus es) omnia audiant, in omni recto studio, atque humanitate versentur, sed mehercule non ita multum spatis mihi datur, si modo ea facere, & persequi volent, quæ à te, Crasse, præcepta sunt: qui mihi propè etiam nimis duras leges imponere te visus es huic ætati: sed tamen ad id, quod cupiunt, adipiscendum propè necessarias. Nam & subita ad præpositas causas exercitationes, & accurate, & meditatæ commentationes, ac *stilius* ille tuus, quem tu verè dixisti perfectorem dicendi esse, ac magistrum, multi sudoris est, & illa orationis suæ cum scriptis alienis comparatio, & de alieno scripto subita vel laudandi, vel vituperandi, vel comprobandi, vel refellendi causa, disputatio, non mediocris contentionis est, vel ad memoriam, vel ad imitandum. Illud verò fuit horribile, quod mehercule vereor ne majorem vim ad deterrendum habuerit, quam ad cohortandum. Voluisti enim in suo genere unumquemque nostram quasi quendam esse Roscium: dixisti que, non tam ea, 2. quæ recte essent, probari, quam quæ prava sunt, fastidiosi adhærescere: quod ego non tam fastidiose in nobis, quam in histrionibus, spectari puto. Itaque nos raucos sæpe attentissimè audiri video, tenet enim *res ipsa*, atque causa, at *A. sopum*, 3. si paulum irrauserit, explodi. *A quibus* enim nihil præter voluptatem aurium queritur, in iis offenditur, simulatque imminuitur aliquid de voluptate. In eloquentia autem multa sunt, quæ teneant, quæ si omnia summa non sunt, (& pleraque tamen magna sunt,) necesse est ea ipsa, quæ sunt, mirabilia videri. Ergo, ut ad primum illud revertar; sit orator nobis is, qui, ut Crassus descripsit, accomodatè ad persuadendum possit dicere, is autem concludatur in ea, quæ sunt in usu civitatum vulgari, ac forensi: remotisque ceteris studiis, quamvis ea sunt ampla, atque præclara, in hoc uno opere, ut ita dicam, nocteis & dies urgeatur: imiteturque illum, cui sine dubio summa vis dicendi conceditur, Atheniensem Demosthenem, in quo

tantum studium fuisse, tantusque labor dicitur, ut *primè impedimenta nature* diligentia, industriaque superarit: cumque ita balbus esset, ut ejus ipsius artis, cui studeret, primam litteram non posset dicere, perfecit meditando, ut nemo planius eo locutus putaretur. Deinde cum spiritus ejus esset angustior, tantum continenda anima in dicendo est affectus, ut una continuatione verborum (id quod ejus scripta declarant) binæ ei contentiones vocis, & remissiones continerentur. Qui etiam (ut memoria proditum est) conjectis in os calculis, summa voce versus multos uno spiritu pronuntiare consuecebat: neque ingrediens arduo, sed inambulans, atque ad celsu ingrediens arduo. Hisce ego cohortationibus, Crasse, ad studium, & ad laborem incitandos juvenes vehementer assentior: cetera quæ collegisti ex variis, & diversis studiis, & artibus, tametsi ipse es omnia consecutus, tamen ab oratoris proprio officio, atque munere sejuncta esse arbitror. (iii) Hæc cum Antonius dixisset: sanè dubitare visus est Sulpicius, & Coctus, utrius oratio propius ad veritatem videretur accedere. (kkk) Tum Crassus Operarum nobis quendam, Antoni, oratorem facis, atque haud scio an aliter sentias, & utare tua illa iusticia ad refellendum consuetudine, qua tibi nemo umquam præstitit: cujus quidem ipsius facultatis exercitatio, oratorum propria est, sed jam in philosophorum consuetudine versatur, maximeque eorum, qui de omni re proposita in utramque partem solent copiosissime dicere. Verum ego non solum arbitrabar, his præcipuum audientibus, à me informari oportere, qualis esse posset is, qui habitaret in subtelis, neque quidquam amplius afferret, quam quod causarum necessitas postularet: sed majus quiddam videbam, cum censebam, oratorem, præsertim in *nostra re pub.* nullius ornamentis experte esse oportere. Tu autem, quoniam exiguis quibusdam finibus totum oratoris munus circumdedisti, hoc facilius nobis expones ea, quæ abs te de officiis, præceptisque oratoris quaesita sunt: sed opinor, secundum hunc diem, satis enim multa à nobis hodie dicta sunt. Nunc & Scævola, quoniam in Tusculanum ire constituit, paulum requiescet, dum se calor frangat; & nos ipsi, quoniam id temporis est, valetudini demus operam. (lll) Placuit sic omnibus. (mmm) Tum Scævola, Sanè, inquit, 4. vellem non constituissem in Tusculanum me hodie venturum esse, Lælio; libenter audirem Antonium, & cum exurgeret, simul aridens, Neque enim, inquit, tam mihi molestus fuit, quòd jus nostrum civile pervellit, quam jucundus, quòd se id nescire confessus est.

M. TVLLI

1. Familiari meo Longino. Ita restitue ex alio Tullii loco Nicol. Grucobius. vulgo erat Longi, quod & in Pall. aut longi.
 2. Quæ recte essent probari & quam quæ prava sunt fastidiosi adhærescere. Pall. omnes respiciunt illa intermedia, probari quam quæ prava sunt. adscriptumque octavo aliter legi, essent, quam quæ fastidiosi adhærescere. voluti forte fastidiosi. existat tamen vulgata in editione prima.
 3. Si paulum irrauserit. Hac facie citatur à Prisciano, existatque in

Pall. octavo. ceteri adhærent serè vulgato irrauserit.
 4. Vellem non constituissem in Tusculanum me hodie venturum esse Lælio. Haud secus omnes Palatin. recepta enim lectio constituisse. sed verè Lipsius noster libro v. Quæst. Epistol. 17. monuit agnoscere se heic manum malam: quare adhibito scalpello restituit, constituissem in Tusculanum hodie Lælio; ut cetera sint à Scholiaste.

M. TULLII CICERONIS
DE
ORATORE,
LIBER SECUNDUS.

CRASSVS, CATVLVS, C. IVL. CAESAR,
Antonius, Sulpitius, Cotta.

Synopsis libri secundi de Oratore.

a ad o Antonius suscepto dicendi onere. p q r i Artificium sive studium dicendi nullum esse posse ait, nisi o accesserit. Rem fecunditate declarari esse, arte mediocrem cum ars sit rerum que sciuntur, oratorum autem actio opinione continetur: cum & apud eos qui sciunt, & ab eis ipsi qui nesciunt, dicatur. i Et tamen precepta quadam peracuta dicendi dari posse ad pertractandos animos hominum & commovendas eorum voluntates. Ea si simul collecta sint, magnam quandam artem aut quasi artem efficere, ut qui ea fuerit affectus, perfectus sit orator, qui nihil neque praclarus, neque iucundus, plenus, subtilis. Oratorem illum versari in consiliis rerum maximarum dandi, in irutandis hominum animis, moderandis, cohortandis, dehortandis, in vituperio, laude, accusatione, consolatione, historia cognitione. Ceterarum artium homines ornatus sua dicere, siquid ab hac arte didicerint. Oratorem sine eloquentia munus suum prestare, aut nomen suum obtinere non posse: tamen si sine eloquentia cetera artes possint, u x y Materiam oratoris questionem esse vel infinitam seu generalem: & finitam, seu certam. Hoc genus questionis ultimum versari vel in lite ordinanda (hinc iudiciale genus causa) aut in consilio dandi (hinc deliberativum) in laude (unde demonstrativum) quod consistit, minus necessarium esse. z aa Ex superioribus enim facile peti posse. bb cc aequè ut si de testimonio. dd ee mandato aliquo sit dicendum, si oburgandum, cohortandum. ff gg hh ii kk aut historia scribenda (ll mm nn oo pp qq quo loco hic ab Antonio de historia legibus, & scriptoribus cum Latini, tum & Graeci quadam interseruntur) Infinitum genus causa non rectè à multis explicari. rr II Iudiciale genus causa omnium esse difficillimum, tt uu Graeci id causa genus minus bene tractasse. Nam de infinito genere causa nulla dant precepta. Ac licet rectè quinque quasi membra eloquentia faciant, (Inventionem, Dispositionem, Elocutionem, Memoriam, Pronunciationem) ut & quinque, sex, septemve orationis partes (Exordium, Narrationem, Partitionem, Confirmationem, Digressionem, Conclusionem) que tamen precepta principiorum & narrationum esse voluerunt, eadem suam & aliarum quoque partium, quum omnibus partibus benevolentem, attentum & discretum auditorem facere oporteat, versimiliter & aperte & breviter sit dicendum. Hoc utilis tradit, ut orator futurus primum tinctus sit literis, & optima ab optimis discat, ut quid deceat in omnibus sequatur, ut valeat viribus, spiritu, lingua. Imò ut sit vir bonus (In perfectu enim oratoribus superiora requirit, ut & mediocri permitienda qua velit: Absurdum oratorem, ad aliud studium transferendum esse) Eum qui perfectus orator esse velit d. bere, srum d. scendi ludum putare: sed & magistrum, quem imitetur, optimum eligere, & cum optimo se exercere (xx yy Tam ipsi possit accidere, ut nullius imitatione sibi proposita quidam laudem, sed cum periculo obtineant) ad INVENTIONEM hac qua sequuntur pertinere causa genus ei vel ab initio spectandum esse. Questionem facti institutione: Qualitatis, futuri perspicacia: Nominis definitione: scripti controversias perspicacitate tolli atque expelli. Causa genere cognita, Probationis oratoris querendas esse, quarum qua contra rem sunt, collocanda tantum: qua in re insita, etiam inveniendae, & ex sui quasi locis eruenda. zz aaa bbb ccc ad ddd Vm oratorum, in audiente conciliando, docendo, movendo totam possiam esse, qua orationis lenitatem, acumen, vimque desiderant. Argumentis fidem fieri, qua ex locis sruerunda acumine, ratione, diligentia. Acumen ingeni primas: diligentiam secundas obtinere. ecc fff ggg Ariam non esse essentandam. hhh Locorum altos ex sua vi & natura: altos foris assumi. Vel mediocri esse ingeni iudicare, quod argumentorum genus cuique causarum generi conveniat. Argumenta ita reperta rectè atque ordine tractari oportere. Invenit qua ad docendum auditorem efficiant, querenda esse qua ad conciliandum, iii kkk ll mmm & movendum. Neminem sive oratorem sive historiam, sive poetam movere, nisi ipse primum sit. Animos conciliari concitatione, & commendatione. nnn ooo Motus non passim adhibendos, sed si causa postulet. Amorem enim, odium, iram: Item, Latitiam, molestiam, Invidiam, misericordiam aliter atque aliter excitari. Refutationem ex iisdem locis, quibus confirmatio petatur, quari. Jocos & facetias plerumque ad movendum oportere. ppp ad zzz Iatitiam aliam aequaliter susam in omni sermone (qua & cavallatio) alteram acutam & brevem, qua & dicacitas. aaaa Tum Julius sermons suscepto, de Risu disputans, in risu quinque potissimum quari, quid & unde risus, cuius se risum movere, & au oratoris: quatenus movendus, & qua ejus genera. Facetias in re aut dicto seu verbo consistere, easq; variè tradere posse. In verbis sunt ridicula, ne cum aliud expectamus, aliud dicitur, cum ab adversario verbum exceptum, in eundem insigimus: cum paronomasia utimur: versum aliquem vel proverbium interponimus, verba immutamus vel inverimus. In rebus vero factia oritur, si rem ipsam ridiculam aptissime ponemus, si apolo, historia, similitudine, imagine, ridiculi utimur: si obscuritate adhibita alium purgemus: si quod distulabimus, sibi verbo rem vitiosam appellabimus: si ex adversari oratione aliud exceperimus, quam ille veli: si videri intelligere volumus, quod ipsi intelligimus, siquid profitemur, in quo ridiculi sit suspicio. Huc pertinent stomachosa, submorosa, lenia, sulticia salsa reprobata, conyctura salsa: si videntur discrepantia, si reprehendimus quasi errantem: si admonebimus, aut consilium dabimus, siquid adversario vel res contentanem dicemus siquid rapimus prater expectationem, si id faceret adversario concedemus facile quod nobis denavit, si sententia adhibita ridiculum quid dicamus, si posse, qua fieri non possunt, optabimus: si lenè percontantibus aliud respondimus. Huc referri expectationes, adurbationes, minationes & similia. bbbb ad gggg Tum Antonius receptis dicendi partibus, itaque ad inventionem pertinent explicari, DISPOSITIONIS precepta afferens, monet initio cogitandum esse, quid primum sit dicendum, ac quidem de Exordio, Narratione, Partitione, Confirmatione, Refutatione, Conclusionem. Hac in genere causarum